
Antrag auf Eintragung in die Liste der auswärtigen Dienstleister 
gemäß § 8 Architektengesetz Baden-Württemberg

1 Persönliche Daten

1.1 Meldeadresse des Wohnsitzes und Kontaktdaten

Name:

Architektenkammer Baden-Württemberg
Eintragungswesen
Danneckerstr. 54
70182 Stuttgart

Vorname:
ggf. Geburtsname:

Staatsangehörigkeit:
Geburtsdatum: Geburtsort:

Geschlecht: weiblich männlich

Straße und Hausnummer:
Ort:
Land:
Die angegebenen Daten werden ohne Ihre aktive Zustimmung unter den Datenschutzangaben in diesem Antrag nicht 
veröffentlicht.
Telefon: Mobiltelefon:
E-Mail-Adresse: Webseite:

1.2 Büroadresse oder Adresse der Niederlassung der Beschäftigung
Name:

Ort: PLZ:
Land:

Die angegebenen Daten werden ohne Ihre aktive Zustimmung unter den Datenschutzangaben in diesem Antrag nicht 
veröffentlicht.
Telefon:

divers

Unterschrift auf der letzten Seite bitte nicht vergessen!

PLZ:

E-Mail-Adresse:
Mobiltelefon:
Webseite:

Straße und Hausnummer:

Titel:

Wird von der Architektenkammer ausgefüllt Verfügung der Eintragung
Stuttgart, den:

Vorsitzende:rUnterschrift auf der letzten Seite bitte nicht vergessen!



6 Versicherungsnachweis
nur im Falle der eigenverantwortlichen Tätigkeit für Dritte als freie:r oder baugewerbliche:r Architekt:in oder Stadtplaner:in

Name der Versicherung:

Ort: PLZ:

Anschrift der Versicherung:

Land:

Versicherungsnummer:
Versicherungssume für Personenschäden:
Versicherungssume für Sach- und Vermögensschäden:

Euro
Euro

Seite 2 von 3 2 Bestand eine Eintragung in die Architektenliste in Baden-Württemberg oder 
einem anderen Bundesland?

Nein
Ja

3 Nachweise der Hochschulausbildung (Berufsausbildung)
Nachweis der mindestens vierjährigen Berufsausbildung durch:

gem. Bachelor-Urkunde und Bachelor-Zeugnis

gem. Master-Urkunde und Master-Zeugnis

gem. Diplom-Urkunde und Diplom-Zeugnis

Datum des Abschlusses:

Titel des Abschlusses:

Datum des Abschlusses:

Datum des Abschlusses: Hochschule:

Titel des Abschlusses:
Hochschule:

Titel des Abschlusses:
Hochschule:

Im Bachelor- und Master-System:

Diplom-Abschlüsse:

Unterschrift auf der letzten Seite bitte nicht vergessen!

Straße und Hausnummer:

Mitgliedsnummer:
Bundesland:

4 Fachrichtung
Gemäß § 11 Abs. 1 des Architektengesetzes Baden-Württemberg i.V. mit § 1 Abs. 1 Eintragungsverordnung stelle ich den Antrag 
auf Aufnahme als Architekt:in/Stadtplaner:in im Praktikum in der Fachrichtung

Architektur Innenarchitektur Stadtplanung Landschaftsarchitektur

5 Führung der Berufsbezeichnung
Durch welche Zeugnisse/Bescheinigungen wird die Führung der Berufsbezeichnung „Architekt“ / „Architektin“ oder
eine vergleichbare Berufsbezeichnung und die rechtmäßige Ausübung des Berufs des Architekten / der Architektin
im Staate des Wohnsitzes, der Niederlassung oder der überwiegenden Beschäftigung nachgewiesen?



7 Anlagen
Ich verpflichte mich, dem Antrag folgende Anlagen beizufügen:

Seite 3 von 3 

Nachweise, dass ich in einem anderen Mitgliedsstaat, Vertragsstaat oder nach dem Recht der Europäischen Union
gleichgestellten Staat zur Ausübung desselben Berufs rechtmäßig niedergelassen bin
Nachweise, dass ich diesen Beruf mindestens ein Jahr während der vergangenen zehn Jahre in einem der in den
zuvor genannten Staaten ausgeübt haben; diese Bedingung gilt nicht, wenn der Beruf oder die Ausbildung zu die-
sem Beruf reglementiert ist.
Eine Erklärung, aus der sich ergibt, dass der oder die Anzeigende nicht Mitglied einer Architektenkammer im Gel-
tungsbereich des Grundgesetzes ist (Bundesrepublik Deutschland)

8 Hinweise
Antragsteller haben die Anzeige einmal jährlich zu erneuern, wenn sie beabsichtigen, während des betreffenden
Jahres in Baden-Württemberg Dienstleistungen nach § 8 Absatz 1 Satz 1 Architektengesetz zu erbringen.
Antragsteller haben die Berufspflichten zu beachten

10 Erklärung
Meine Angaben in diesem Antrag sind vollständig und richtig.

Die Ausübung eines Berufes nach § 1 ArchG ist mir nicht untersagt (§ 70 StGB, § 132a StPO oder § 35 Abs. 1 GewO).

Es war und ist kein Verfahren gegen mich eingeleitet, das die Untersagung der Berufsausübung zur Folge haben kann.

Ich bin nicht im Schuldnerverzeichnis des § 882b ZPO am Zentralen Vollstreckungsgericht eingetragen.
Sollte dies seitens Gerichtsvollzieher, Vollstreckungsbehörde der Abgabenordnung oder Insolvenzgericht geschehen, 
übermittle ich die Daten, Aktenzeichen sowie das Verfahrensgericht unverzüglich an die Architektenkammer Baden-Württemberg. 

, den

eigenhändige Unterschrift

9 Checkliste
Die Checkliste zur Vollständigkeit der Antragsunterlagen habe ich zur Kenntnis genommen.

Ort





Informationen nach Art. 13 EU-Datenschutzgrundverordnung DSGVO  
zur Datenerhebung bei der Antragstellung auf Eintragung  

in die Architektenliste und auf Mitgliedschaft in die Architektenkammer Baden-Württemberg 

1.  Gegenstand dieser Informationen 
Der Schutz Ihrer personenbezogenen Daten (im Folgenden kurz „Daten“) ist uns ein großes und sehr wichtiges 
Anliegen. Nachfolgend möchten wir Sie daher ausführlich darüber informieren, welche Daten von Ihnen erhoben 
und wie diese von uns im Folgenden verarbeitet oder genutzt werden, ebenso welche begleitenden Schutzmaß-
nahmen wir auch in technischer und organisatorischer Hinsicht getroffen haben.  

2.  Verantwortliche Stelle / Diensteanbieter 
Verantwortlicher nach Art. 4 DSGVO und zugleich Diensteanbieter im Sinne des Digitale-Dienste-Gesetzes (DDG) 
ist die  

Architektenkammer Baden-Württemberg, Danneckerstr. 54, 70182 Stuttgart,  
Telefon: 0711 / 2196-0, Telefax: 0711 / 2196-103, E-Mail: datenschutz@akbw.de,  
nachfolgend auch Kammer genannt.  
Der Verantwortliche wird vertreten durch den Präsidenten Dipl.-Ing. Markus Müller,  
gleichzeitig verantwortlich nach § 55 des Rundfunk-Staatsvertrags.  

Das Amt des Datenschutzbeauftragten obliegt  
RA Ulrich Emmert, esb Rechtsanwälte PartGmbB, Schockenriedstr. 8A, 70565 Stuttgart,  
Tel. 0711 / 469058-0, Fax 0711 / 469058-99, E-Mail: datenschutz@kanzlei.de 

3.  Erhebung und Verwendung Ihrer Daten 
Alle von uns erhobenen personenbezogenen Daten werden wir nur zu dem angegebenen Zweck erheben, verar-
beiten und nutzen. Dabei beachten wir, dass dies nur im Rahmen der jeweils geltenden Rechtsvorschriften bzw. 
nur mit Ihrer Einwilligung geschieht.  
Der Zweck der in diesem Formular erhobenen Daten ist folgender:  
- Eintragung in die Architektenliste (§ 4 ArchG BW) 
- Führung der Architektenliste (§ 3 ArchG BW) 
- Erteilung von Auskünften und Informationen (§ 12 Abs. 1 Nr. 1 ArchG BW; § 26 Abs. 2, 3, 4, 5 ArchG BW) 
- Unterstützung der Mitglieder in ihrer Berufsausübung (§ 4 Abs. 1 Satzung AKBW) 
- Wahrnehmung der Aufgaben der Kammer (§ 12 Abs. 1, Abs. 2 ArchG BW) 
Soweit Sie von uns angebotene Leistungen in Anspruch nehmen wollen, ist es notwendig, dass Sie dazu Daten 
in Pflichtfeldern angeben. Es handelt sich um diejenigen Daten, die zur jeweiligen Abwicklung erforderlich sind. 
Weitere Angaben können Sie freiwillig tätigen; sie sind von uns entsprechend als optional markiert. 
Rechtsgrundlage für die erhobenen Daten ist § 4 ArchG BW sowie die Verordnung des Finanz- und Wirtschafts-
ministeriums über das Eintragungs- und Löschungsverfahren nach dem Architektengesetz (Architekteneintra-
gungsverordnung).  
Nach der DSGVO haben Sie jederzeit ein Recht auf unentgeltliche Auskunft über Ihre gespeicherten Daten sowie 
ggf. ein Recht auf Berichtigung, Sperrung oder Löschung dieser Daten. Sie können gemäß Art. 21 DSGVO in den 
dort genannten Fällen Widerspruch gegen die Verarbeitung Ihrer Daten erheben. Bitte wenden Sie sich an  
datenschutz@akbw.de oder senden Sie uns Ihr Verlangen per Post. 
Die Erhebung oder Verwendung Ihrer Daten erfolgt zu dem Zweck, die von Ihnen gewünschte Leistung zu erbringen. 

4.  Übermittlung von Daten an Dritte 
Ihre Daten werden zu vorgenanntem Zweck ggf. an uns unterstützende Dienstleister weitergegeben, die wir 
selbstverständlich sorgfältig ausgewählt haben. Die Weitergabe Ihrer Daten an andere Dritte erfolgt ansonsten 
nur, wenn dies gesetzlich erlaubt ist oder wir Ihre explizite Einwilligung dafür erhalten haben.  
Die Daten können insbesondere an folgende Empfänger übermittelt werden:  
- Auskunftsanfragende i.S.d. § 26 Abs. 2, 3, 4, 5 ArchG BW 
- Versorgungswerk der Architektenkammer Baden-Württemberg KdöR, Danneckerstraße 52, 70182 Stuttgart 

5.  Datenschutzrechtliche Einwilligung 
Für den Fall, dass wir Sie um eine Datenschutzeinwilligung bitten, erfolgt diese in jedem Fall freiwillig. Wir weisen 
Sie darauf hin, wenn wir den von uns angebotenen Dienst nicht ohne bestimmte Angaben erbringen können.  



Ihre Einwilligung können Sie gesondert abgeben. Wir weisen Sie darauf hin, dass Sie eine uns ggf. erteilte da-
tenschutzrechtliche Einwilligung jederzeit mit Wirkung für die Zukunft widerrufen können. 

6.  Widerspruchsrecht 
Bei einer Datenverarbeitung, die auf einem berechtigten Interesse oder einem öffentlichen Interesse oder in Aus-
übung öffentlicher Gewalt beruht oder bei Datenverarbeitung zum Zweck der Werbung oder des Profilings, kön-
nen Sie widersprechen. 

7.  Datensicherheit 
Wir setzen zudem technische und organisatorische Sicherheitsmaßnahmen ein, um anfallende oder erhobene 
personenbezogene Daten zu schützen, insbesondere gegen zufällige oder vorsätzliche Manipulation, Verlust, 
Zerstörung oder gegen den Angriff unberechtigter Personen. Unsere Sicherheitsmaßnahmen werden entspre-
chend der technologischen Entwicklung fortlaufend verbessert. 
Wir stellen Ihnen diverse Online-Formulare und Dienste bereit, mit denen Sie personenbezogene Daten an uns 
senden können. Diese Formulare sind gegen Einsichtnahme Dritter durch die Verwendung von TLS-
Verschlüsselung geschützt. Die Daten, die Sie eingeben oder als Datei an uns übermitteln, können von uns ge-
speichert und nach Vereinbarung verarbeitet werden. Sofern die Nutzung und Verarbeitung der Einwilligung des 
Nutzers oder von Dritten bedarf, kann die Einwilligung jederzeit ohne Angaben von Gründen widerrufen werden. 
In diesem kann jedoch evtl. die Vertragserfüllung durch uns beeinträchtigt werden. 
Je nach Service können Sie zu verschiedenen Eingaben zur Identifizierung bzw. Verhinderung von Missbrauch 
aufgefordert werden: 
a)  Zur Identifizierung bei der Anlieferung von Daten kann die Eingabe einer benutzerdefinierten Kennung oder 

anderweitigen geeigneten Authentifikation (z.B. Passwort, biometrische Merkmale, handschriftliche Unter-
schrift) verlangt werden. Die Daten werden gegen Kenntnisnahme Dritter geschützt, sofern der Nutzer die 
von uns empfohlenen Wege der Datenübermittlung nutzt. 

b)  Zur Verhinderung der Nutzung durch Maschinen können sogenannte CAPTCHAS verwendet werden, die 
Bilder oder Aufgaben enthalten, die von Computerskripten nicht verarbeitet werden können. 

8.  Löschfristen 
Wir speichern personenbezogene Daten jeweils nur so lange, bis der Zweck der Datenspeicherung entfällt, so 
lange keine gesetzlichen Aufbewahrungsfristen oder Verjährungsfristen, die die Rechtsverfolgung resultierender 
Ansprüche ermöglichen, der Löschung entgegenstehen (In diesem Fall wird die Verarbeitung der Daten nach 
Art. 18 DSGVO eingeschränkt) oder bis gesetzliche Löschfristen eingreifen. 

9.  Automatisierte Einzelentscheidungen 
Es finden keine automatisierte Einzelentscheidungen statt. 

10.  Betroffenenrechte 
Nach den anwendbaren Gesetzen haben Sie verschiedene Rechte bezüglich ihrer personenbezogenen Daten. 
Möchten Sie diese Rechte geltend machen, so richten Sie Ihre Anfrage bitte per E-Mail oder per Post unter ein-
deutiger Identifizierung Ihrer Person an die oben genannte Adresse des Verantwortlichen. 
Nachfolgend finden Sie eine Übersicht über Ihre Rechte. 

a)  Recht auf Bestätigung und Auskunft 
Sie haben jederzeit das Recht, von uns eine Bestätigung darüber zu erhalten, ob Sie betreffende personenbezo-
gene Daten verarbeitet werden. Ist dies der Fall, so haben Sie das Recht, von uns eine unentgeltliche Auskunft 
über die zu Ihnen gespeicherten personenbezogenen Daten nebst einer Kopie dieser Daten zu erlangen. Des 
Weiteren besteht ein Recht auf folgende Informationen:  
1. die Verarbeitungszwecke; 
2. die Kategorien personenbezogener Daten, die verarbeitet werden; 
3. die Empfänger oder Kategorien von Empfängern, gegenüber denen die personenbezogenen Daten offenge-

legt worden sind oder noch offengelegt werden, insbesondere bei Empfängern in Drittländern oder bei interna-
tionalen Organisationen; 

4. falls möglich die geplante Dauer, für die die personenbezogenen Daten gespeichert werden, oder, falls dies 
nicht möglich ist, die Kriterien für die Festlegung dieser Dauer; 



5. das Bestehen eines Rechts auf Berichtigung oder Löschung der Sie betreffenden personenbezogenen Daten 
oder auf Einschränkung der Verarbeitung durch den Verantwortlichen oder eines Widerspruchsrechts gegen 
diese Verarbeitung; 

6. das Bestehen eines Beschwerderechts bei einer Aufsichtsbehörde; 
7. wenn die personenbezogenen Daten nicht bei Ihnen erhoben werden, alle verfügbaren Informationen über die 

Herkunft der Daten; 
8. das Bestehen einer automatisierten Entscheidungsfindung einschließlich Profiling gemäß Artikel 22 Absätze 1 

und 4 DSGVO und – zumindest in diesen Fällen – aussagekräftige Informationen über die involvierte Logik 
sowie die Tragweite und die angestrebten Auswirkungen einer derartigen Verarbeitung für Sie. 

Werden personenbezogene Daten an ein Drittland oder an eine internationale Organisation übermittelt, so haben 
Sie das Recht, über die geeigneten Garantien gemäß Artikel 46 DSGVO im Zusammenhang mit der Übermittlung 
unterrichtet zu werden. 

b)  Recht auf Berichtigung 
Sie haben das Recht, von uns unverzüglich die Berichtigung Sie betreffender unrichtiger personenbezogener 
Daten zu verlangen. Unter Berücksichtigung der Zwecke der haben Sie das Recht, die Vervollständigung unvoll-
ständiger personenbezogener Daten – auch mittels einer ergänzenden Erklärung – zu verlangen. 

c)  Recht auf Löschung („Recht auf Vergessenwerden“) 
Sie haben das Recht, von uns zu verlangen, dass Sie betreffende personenbezogene Daten unverzüglich  
gelöscht werden, und wir sind verpflichtet, personenbezogene Daten unverzüglich zu löschen, sofern einer der 
folgenden Gründe zutrifft: 
1. Die personenbezogenen Daten sind für die Zwecke, für die sie erhoben oder auf sonstige Weise verarbeitet 

wurden, nicht mehr notwendig. 
2. Sie widerrufen Ihre Einwilligung, auf die sich die Verarbeitung gemäß Artikel 6 Absatz 1 DSGVO Buchstabe a 

oder Artikel 9 Absatz 2 Buchstabe a DSGVO stützte, und es fehlt an einer anderweitigen Rechtsgrundlage für 
die Verarbeitung. 

3. Sie legen gemäß Artikel 21 Absatz 1 DSGVO Widerspruch gegen die Verarbeitung ein und es liegen keine 
vorrangigen berechtigten Gründe für die Verarbeitung vor, oder Sie legen gemäß Artikel 21 Absatz 2 DSGVO 
Widerspruch gegen die Verarbeitung ein. 

4. Die personenbezogenen Daten wurden unrechtmäßig verarbeitet. 
5. Die Löschung der personenbezogenen Daten ist zur Erfüllung einer rechtlichen Verpflichtung nach dem Uni-

onsrecht oder dem Recht der Mitgliedstaaten erforderlich, dem wir unterliegen. 
6. Die personenbezogenen Daten wurden in Bezug auf angebotene Dienste der Informationsgesellschaft  

gemäß Artikel 8 Absatz 1 DSGVO erhoben. 
Das Recht auf Löschung besteht nicht, soweit die Verarbeitung erforderlich ist 
1. zur Ausübung des Rechts auf freie Meinungsäußerung und Information; 
2. zur Erfüllung einer rechtlichen Verpflichtung, die die Verarbeitung nach dem Recht der Union oder der Mitglied-

staaten, dem der Verantwortliche unterliegt, erfordert, oder zur Wahrnehmung einer Aufgabe, die im öffentlichen 
Interesse liegt oder in Ausübung öffentlicher Gewalt erfolgt, die dem Verantwortlichen übertragen wurde; 

3. aus Gründen des öffentlichen Interesses im Bereich der öffentlichen Gesundheit gemäß Art. 9 Abs. 2 Buchsta-
be h und i sowie Art. 9 Abs. 3 DSGVO; 

4. für im öffentlichen Interesse liegende Archivzwecke, wissenschaftliche oder historische Forschungszwecke oder 
für statistische Zwecke gem. Art. 89 Abs. 1 DSGVO, soweit das unter Abschnitt a) genannte Recht voraussicht-
lich die Verwirklichung der Ziele dieser Verarbeitung unmöglich macht oder ernsthaft beeinträchtigt, oder 

5. zur Geltendmachung, Ausübung oder Verteidigung von Rechtsansprüchen. 
Haben wir die personenbezogenen Daten öffentlich gemacht und sind wir gemäß Art. 17 DSGVO zu deren Löschung 
verpflichtet, so treffen wir unter Berücksichtigung der verfügbaren Technologie und der Implementierungskosten ange-
messene Maßnahmen, auch technischer Art, um für die Datenverarbeitung Verantwortliche, die die personenbezoge-
nen Daten verarbeiten, darüber zu informieren, dass Sie von ihnen die Löschung aller Links zu diesen personenbezo-
genen Daten oder von Kopien oder Replikationen dieser personenbezogenen Daten verlangt haben. 

d)  Recht auf Einschränkung der Verarbeitung 
Sie haben das Recht, von uns die Einschränkung der Verarbeitung zu verlangen, wenn eine der folgenden  
Voraussetzungen gegeben ist: 
1. die Richtigkeit der personenbezogenen Daten wird von Ihnen bestritten, und zwar für eine Dauer, die es uns 

ermöglicht, die Richtigkeit der personenbezogenen Daten zu überprüfen, 
2. die Verarbeitung unrechtmäßig ist und Sie die Löschung der personenbezogenen Daten ablehnten und stattdes-

sen die Einschränkung der Nutzung der personenbezogenen Daten verlangen; 



3. wir die personenbezogenen Daten für die Zwecke der Verarbeitung nicht länger benötigen, Sie die Daten jedoch 
zur Geltendmachung, Ausübung oder Verteidigung von Rechtsansprüchen benötigten, oder 

4. Sie Widerspruch gegen die Verarbeitung gemäß Artikel 21 Absatz 1 DSGVO eingelegt haben, solange noch nicht 
feststeht, ob die berechtigten Gründe unseres Unternehmens gegenüber den Ihren überwiegen. 

Wurde die Verarbeitung der Sie betreffenden personenbezogenen Daten eingeschränkt, dürfen diese Daten – von 
ihrer Speicherung abgesehen – nur mit Ihrer Einwilligung oder zur Geltendmachung, Ausübung oder Verteidigung 
von Rechtsansprüchen oder zum Schutz der Rechte einer anderen natürlichen oder juristischen Person oder aus 
Gründen eines wichtigen öffentlichen Interesses der Union oder eines Mitgliedstaats verarbeitet werden. 

e) Recht auf Datenübertragbarkeit 
Sie haben das Recht, die Sie betreffenden personenbezogenen Daten, die Sie uns bereitgestellt haben, in einem 
strukturierten, gängigen und maschinenlesbaren Format zu erhalten, und Sie haben das Recht, diese Daten 
einem anderen Verantwortlichen ohne Behinderung durch uns zu übermitteln, sofern 
1. die Verarbeitung auf einer Einwilligung gemäß Artikel 6 Absatz 1 Buchstabe a DSGVO oder Artikel 9  

Absatz 2 Buchstabe a DSGVO oder auf einem Vertrag gemäß Artikel 6 Absatz 1 Buchstabe b DSGVO beruht 
und 

2. die Verarbeitung mithilfe automatisierter Verfahren erfolgt. 
Bei der Ausübung ihres Rechts auf Datenübertragbarkeit gemäß Absatz 1 haben Sie das Recht, zu erwirken, 
dass die personenbezogenen Daten direkt von uns einem anderen Verantwortlichen übermittelt werden, soweit 
dies technisch machbar ist. 
Das Recht auf Datenübertragbarkeit gilt nicht für eine Verarbeitung personenbezogener Daten, die für die Wahr-
nehmung einer Aufgabe erforderlich ist, die im öffentlichen Interesse liegt oder in Ausübung öffentlicher Gewalt 
erfolgt, die dem Verantwortlichen übertragen wurde. 

f)  Widerspruchsrecht 
Sie haben das Recht, aus Gründen, die sich aus Ihrer besonderen Situation ergeben, jederzeit gegen die Verar-
beitung sie betreffender personenbezogener Daten, die aufgrund von Artikel 6 Absatz 1 Buchstaben e oder f 
DSGVO erfolgt, Widerspruch einzulegen; dies gilt auch für ein auf diese Bestimmungen gestütztes Profiling. Wir 
verarbeiten die personenbezogenen Daten nicht mehr, es sei denn, wir können zwingende schutzwürdige Grün-
de für die Verarbeitung nachweisen, die Ihre Interessen, Rechte und Freiheiten überwiegen, oder die Verarbei-
tung dient der Geltendmachung, Ausübung oder Verteidigung von Rechtsansprüchen. 
Werden personenbezogene Daten von uns verarbeitet, um Direktwerbung zu betreiben, so haben Sie das Recht, 
jederzeit Widerspruch gegen die Verarbeitung Sie betreffender personenbezogener Daten zum Zwecke derarti-
ger Werbung einzulegen; dies gilt auch für das Profiling, soweit es mit solcher Direktwerbung in Verbindung steht. 
Sie haben das Recht, aus Gründen, die sich aus Ihrer besonderen Situation ergeben, gegen die Sie betreffende 
Verarbeitung sie betreffender personenbezogener Daten, die zu wissenschaftlichen oder historischen Forschungs-
zwecken oder zu statistischen Zwecken gemäß Artikel 89 Absatz 1 DSGVO erfolgt, Widerspruch einzulegen, es sei 
denn, die Verarbeitung ist zur Erfüllung einer im öffentlichen Interesse liegenden Aufgabe erforderlich. 

g)  Automatisierte Entscheidungen einschließlich Profiling 
Sie haben das Recht, nicht einer ausschließlich auf einer automatisierten Verarbeitung – einschließlich Profiling – 
beruhenden Entscheidung unterworfen zu werden, die Ihnen gegenüber rechtliche Wirkung entfaltet oder Sie in 
ähnlicher Weise erheblich beeinträchtigt. 

h)  Recht auf Widerruf einer datenschutzrechtlichen Einwilligung 
Sie haben das Recht, eine Einwilligung zur Verarbeitung personenbezogener Daten jederzeit zu widerrufen. 

i)  Recht auf Beschwerde bei einer Aufsichtsbehörde 
Sie haben das Recht auf Beschwerde bei einer Aufsichtsbehörde, insbesondere in dem Mitgliedstaat ihres Auf-
enthaltsorts, ihres Arbeitsplatzes oder des Orts des mutmaßlichen Verstoßes, wenn Sie der Ansicht sind, dass 
die Verarbeitung der Sie betreffenden personenbezogenen Daten rechtswidrig ist. 

j)  Recht auf Unterrichtung 
Haben Sie das Recht auf Berichtigung, Löschung oder Einschränkung der Verarbeitung gegenüber dem Verant-
wortlichen geltend gemacht, ist dieser verpflichtet, allen Empfängern, denen die Sie betreffenden personenbezo-
genen Daten offengelegt wurden, diese Berichtigung oder Löschung der Daten oder Einschränkung der Verarbei-
tung mitzuteilen, es sei denn, dies erweist sich als unmöglich oder ist mit einem unverhältnismäßigen Aufwand 
verbunden. 
Ihnen steht gegenüber dem Verantwortlichen das Recht zu, über diese Empfänger unterrichtet zu werden. 


	Name Antragssteller:in: 
	Vorname Antragssteller:in: 
	Geburtsname Antragssteller:in: 
	Staatsangehörigkeit Antragssteller:in: 
	Geburtsdatum Antragssteller:in: 
	Geburtsort Antragssteller:in: 
	Straße Meldeadresse: 
	Meldeadresse Ort: 
	Land Meldeadresse: 
	Meldeadresse Telefon: 
	Meldeadresse Mobil: 
	Meldeadresse E-Mail: 
	Meldeadresse Webseite: 
	Büroname: 
	Büroadresse PLZ: 
	Büroadresse Land: 
	Büroadresse Telefon: 
	PLZ Meldeadresse: 
	Büro-Mail: 
	Büroadresse Mobil: 
	Büro-Webseite: 
	Büroadresse Ort: 
	Straße Büroadresse: 
	Optionsfeld 2: Off
	Titel Antragssteller:in: 
	Name Versicherung: 
	Ort Versicherung: 
	PLZ Versicherung: 
	Land Versicherung: 
	Versicherungsnummer: 
	Personenschäden: 
	Sachschäden: 
	AK AL-Nummer: 
	Kontrollkästchen 40: Off
	Kontrollkästchen 42: Off
	Kontrollkästchen 43: Off
	Master Datum: 
	Titel Bachelor: 
	Datum Diplom: 
	Datum Bachelor: 
	Hochschule Bachelor: 
	Titel Master: 
	Hochschule Master: 
	Titel Diplom: 
	Hochschule Diplom: 
	Straße Versicherung: 
	AK AL-Nummer 2: 
	Kontrollkästchen 105: Off
	Kontrollkästchen 1011: Off
	Kontrollkästchen 1012: Off
	Kontrollkästchen 1013: Off
	AK AL-Nummer 3: 
	Unterschrift Ort: 
	Unterschrift Datum: 
	Kontrollkästchen 174: Off
	Kontrollkästchen 175: Off
	Kontrollkästchen 176: Off
	Kontrollkästchen 177: Off


